（熊谷市）記者クラブ取材情報

報 道 機 関 各 位

ＪＲ籠原駅パーク＆ライド実証実験を開始します

～埼玉県・本田技研工業（株）の共同実験～

（県北企業を中心とした協議会による運営）

 埼玉県は本田技研工業㈱と共同で、地域の特性を生かした電気自動車などによる「次世代

パーソナルモビリティ実証実験」を進めています。

 県北部地域では、ＪＲ高崎線籠原駅を起点としたパーク＆ライド実証実験を行います。

 このたび、籠原駅北口近辺で建設を進めていた実験用施設が完成しました。いよいよ実証

実験を開始します。

 施設の完成に合わせ、関係者をお招きして施設の披露式典を開催いたします。

 なお、この施設の設置、実証実験の運営は、「熊谷地域次世代自動車・新エネルギー普及

促進協議会」が行っています。

１ 実験概要

  ・ 自宅から籠原駅まで車を使い、籠原駅から鉄道に乗って通勤するなどのパターンを

   想定し、自宅から籠原駅間をＥＶ、ＰＨＶを使い、日中は駐車場で再生可能エネルギ

   ーである太陽光を活用して充電。

  ・ ソーラーシステムを組み合わせたパーク＆ライドの実証実験は全国初。

  ・ 実験期間は、平成２４年４月から２年間（予定）。

  ・ 使用車両は、本田技研工業㈱の実証実験車両を使用

２ 施設概要

 （１）場 所：熊谷市新堀７０９－６（ＪＲ籠原駅北口から東へ約５０ｍ）

         （面積約２２５㎡）

 （２）内 容：ソーラーパネルを載せた駐車場（２台分）と、充電器を設置

         （パネル最大出力：２．３４ｋＷ、普通充電器２基、急速充電器１基）

３ 施設披露式典

 （１）日 時  平成２４年３月２８日（水）午後３時から

 （２）場 所  実証実験充電ステーション（ＪＲ籠原駅北口）

 （３）主な出席者（予定）

    協議会会員企業、熊谷市長、寄居町長、地域金融機関等

 （４）内 容  関係者あいさつ、施設説明 など

平成２４年３月２７日

担当：環境部環境政策課 戸森 秋山

０４８－５３６－１５４７

４ 実証実験スケジュール（予定）

 ・４月から   ホンダドライバーによるパーク＆ライドの実証実験

 ・６月から   県職員によるパーク＆ライドの実証実験

※「熊谷地域次世代自動車・新エネルギー普及促進協議会」について

  ○ 県北地域での次世代自動車の有効な利用及び活用を検討するとともに、県北地域の

   産業活性化を図ることなどを目的として、地域企業、熊谷商工会議所、熊谷市、本田

   技研工業㈱、埼玉県などが連携して発足しました。

  ○ 協議会会員

    （発起人地域企業：五十音順）

      株式会社オキナヤ、株式会社春日井、株式会社木島陸運、熊谷通運株式会社、

      株式会社シバサキ製作所、 株式会社ユーパーツ

    （会員企業）

      本田技研工業株式会社、株式会社本田技術研究所、株式会社ホンダソルテック、

      新電元工業株式会社

    （行政等）

      熊谷市、熊谷商工会議所、埼玉県